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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prostředím posilovny a jejími návštěvníky. Její snahou

je odpovědět na to, jak prostředí posilovny formuje tělo a vnímání těla svých aktérů. Na

tuto problematiku je nahlíženo prostřednictvím několika teoretických přístupů, a to skrze

vědomé tělo, které je v kontextu Nancy Scheper-Hughes a Margaret Lock chápáno jako

propojení individuálního, sociálního a politického těla. Dále habitu, který v souvislosti

s teoriemi Pierra Bourdieuho v prostředí posilovny vysvětluje specifičnost daného

prostředí, jehož kultura se postupně otiskává do těl návštěvníků. A nakonec prostředí

posilovny, které je vztahováno k teorii Raye Oldenburga a jeho třetímu místu. Výzkum

se uskutečnil na základě zúčastněného pozorování ve vybrané posilovně, které bylo

intenzivně doplněno o výzkumné rozhovory. Analýza nabytých poznatků ukazuje, že

dané prostředí formuje tělo a vnímání těla svých aktérů součinností několika jevů.

Umístěním zrcadel po celých stěnách, která nabádají k neustálému pozorování těla svého

i ostatních, a tudíž svádí ke srovnávání a hodnocení. Všudypřítomnými vizuálními

reklamami ideálního obrazu těla, která jsou charakteristická pro toto prostředí.

Samotnými stroji, jejich rozmístěním a váhami, jejichž barvy vytváří „vizuální konstrukt“

toho, že se zde zvedají co nejtěžší váhy. A nakonec samotnými návštěvníky, jejichž tělo

a způsob, jakým ho zde performují, se stává zdrojem prestiže a reprodukuje tak to, co je

pro toto prostředí typické.

Abstract

This bachelor thesis focuses on world of the gym and its members. Its aim is to clarify

how the gym shapes the body fitness and how its members perceive body image. This

theme is viewed through several theoretical approaches, through mindful body, which is

in the context of Nancy Scheper-Hughes and Margaret Lock perceived as individual,

social and political body linked together. Furthermore habitus which in conjunction with

the theory of Pierre Bourdieu explains environment that is specific for the gym and

explains the characteristics of the gym, its culture which is gradually embodied into the

bodies of its members. And finally, the gym environment which is understood through

the theory of Ray Oldenburg and his third place. The research is based on participant

observation of chosen gym. Also it was intensively complemented by research interviews

with the gym's members. The analysis shows that this environment shapes the body and

the perception of the body in several ways. By placing mirrors across the walls that urge

to constant observing of one's body and the body of others, and therefore they tempt for

comparison and evaluation. By visual ads of ideal body image that is characteristic for

this environment. By machines themselves, their positioning together with weights whose

colours creates a "visual construct" of the place where only the heaviest weights are lifted.

And finally by the members themselves, whose bodies and the way they are performed

there become a source of prestige and reproduce exactly what is typical for this

environment.
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 Komercializace fitness průmyslu prodává fitness jako produkt, jehož účelem je

přeměnit jedince ve fyzicky atraktivního, ne však celoživotně zdravého (i když se tak

často tváří). Marketing výrobců oděvů a samotných posiloven zdůrazňuje především „to“

nejvíce atraktivní na lidském těle a fit a významně se tak podílí na vytváření kultury, která

ve výsledku vylučuje právě ty, pro které by měl být pohyb a zdravá strava spíše zdravotní

než estetickou prioritou. Moderní fitness dnes už není viděno jen jako radostná aktivita či

jako rekreační odpočinková činnost, ale jako něco co ovlivňuje strukturu celého dne, co

představuje nutnost splnit povinnost, která je výrazem naší schopnosti být cílevědomý,

vytrvalý a disciplinovaný.

Posilovna je pak i tzv. „třetím místem“ [Oldenburg 2000], které je odděleno od

domova a práce jedince a je tak sociálním místem, které představuje přístav před

náročným pracovním tlakem. Fitness kultura pak nepředstavuje pouze samotné cvičení

(sport), či prostředí, které nabízí člověku odreagování mysli a formování těla, čímž se on

sám přibližuje svému vlastnímu ideálu. Je to zároveň i proces způsobu myšlení a vnímání

sebe a svého okolí, které při větší míře dedikace mohou způsobit změnu preferencí

a návyků a celkově tak změnit původní životní styl. Fitness kultura pak vytváří obrazy

toho, jak by mělo vypadat aktivní tělo, které je chápáno i jako schránka pro aktivní mysl.

Zároveň vytváří obrazy, které jsou pak zprostředkovaně člověku předávány nejen médii,
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ale i ostatními „členy“ fitness kultury jak skrze cvičení samotné, tak i v prezentaci sama

sebe vůči okolí a v interakci s druhými.

Předpokládám, že fitness kultura odráží „ideologii ideálního obrazu těla

a pozitivní mysli“ s příslušným emočním nábojem, která má za následek zásadní

ovlivnění sociálního života konkrétního člověka. Díky této „ideologii“ a cvičení se pak

v člověku budí pozitivní pocity, které pak mimo jiné způsobují závislost jedince na

posilovně a vytváří tak propojení těla se sociálnem jeho života (jak sám sebe skrze tělo

prezentuje, jak vnímá sebe a své okolí, které je samo definováno stejným habitem

(M. Mauss, P. Bourdieu, L. Wacquant). Zároveň je tato ideologie i vyprávěním o světě,

který nějak vypadá a má svá specifika, a aby v něm mohl jedinec existovat, musí se

určitým způsobem přizpůsobit, chovat a disciplinovat své tělo.

Ideálním místem, kde je fitness kultura všudypřítomná, je posilovna. Posilovna je

pak prostředím, kde se fitness kultura nejen konzumuje, ale zároveň se i „předává“ novým

zájemcům o cvičení, skrze které si přes fyzickou náročnost psychicky odpočinou. Cílem

této práce bude zjistit, jak návštěvníci tělocvičny konzumují fitness kulturu, rozumí

návštěvám fitness, cvičení a vlastnímu tělu, a jak jejich tělo determinuje vlastní pozici ve

společnosti. Budu vycházet z předpokladu, že fitness kultura předává návod jak si vytvořit

nové tělo, resp. jak zvýšit svou sociální pozici.

Základní výzkumné otázky této práce jsou následující:

 Jakým způsobem disciplinuje fitness kultura mužské tělo?

 Jak se fitness kultura projevuje v prostředí posilovny?

 Jak je fitness kultura posilovny utvářena přístupy návštěvníků?

 Jak cvičenci modifikaci svých těl legitimizují?

 Jakým způsobem ovlivňuje cvičení sociální život návštěvníků tělocvičny?

Výzkum bude veden formou kvalitativních hloubkových rozhovorů. Pro

rozhovory zvolím návštěvníky jednoho z pražských fitness center. Očekávaný počet

respondentů je minimálně 10. Mezi respondenty budou zařazeni amatéři, vrcholoví

sportovci a trenéři, u kterých je předpokládána větší dedikace fitness kultuře.
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Úvod

„Když tam přijdeš, tak jsi prostě v jiným světě. A žádnej jinej problém není, jenom

trénuješ. A najednou jsi na tý cestě, kde máš nějakej svůj cíl a při tom tréninku řešíš jenom

to a nic jinýho.“ (David, 22 let)

Pro někoho „zvenčí“ zabitý čas na místě se zpocenými lidmi zahleděnými sami

do sebe, pro jiného zase způsob, jak si s vlastní vidinou cíle aktivně odpočine i po

psychické stránce ve společnosti těch, co ho motivují. Svaly, vypracovaná těla, štíhlá

linie, lepší fyzická kondice a výkonnost mohou být právě těmito cíli, jejichž společným

jmenovatelem je to jediné a podstatné, tělo.

Komercializace fitness průmyslu prodává fitness jako produkt, jehož účelem je

přeměnit jedince ve fyzicky atraktivního. V současné společnosti již fitness není vnímáno

jen jako radostná nebo relaxační rekreační činnost, ale také jako něco, co ovlivňuje

strukturu dne, co představuje nutnost splnit povinnost, která je výrazem naší schopnosti

být cílevědomý, vytrvalý a disciplinovaný. Fitness kultura tak vytváří obrazy toho, jak by

mělo vypadat „aktivní tělo“, které je chápáno i jako schránka pro aktivní mysl.

Předpokládám, že fitness kultura odráží obrazy ideálního těla s příslušným emočním

nábojem, která má za následek zásadní ovlivnění sociálního života konkrétního člověka.

Díky tomuto pak cvičení v člověku budí pozitivní pocity, které pak mimo jiné způsobují

závislost jedince na posilovně a vytváří tak propojení těla se sociálnem jeho života.

Tato práce přináší sociologický pohled na fitness kulturu vyvinutou v komerční

posilovně, kdy předmětem zkoumání jsou kulturní významy posilovny, a to i v kontextu


[…]


předmětem by byla konverzace či jídlo a pití, ale cvičení, přestože odehrávané ve

společnosti ostatních. A to ať už návštěvníků, kteří se znají od vidění, či známého, se

kterým zde člen posilovny cvičit přišel. V tomto patře konverzace probíhá minimálně,

a je zde považována za spíše rušící až nechtěný „element“. Jedná se tedy o třetí místo,

kde se člověk ve svém volném čase individuálně až anonymně věnuje oblíbené aktivitě

ve společnosti ostatních, jejichž společnost ve smyslu verbální komunikace nevyhledává,

a která ho lépe vybaví po psychické stránce pro jeho každodenní život a povinnosti.

Cvičení je aktivita, kterou účastníci výzkumu dělají rádi, přidanou hodnotou je

zde však tělo, jehož proměna je hlavním důvodem návštěv tohoto místa. Proto jsou

v posilovně důležitá zrcadla, o kterých pojednávám ve čtvrté podkapitole Praktické části.

Kromě možnosti kontroly správného provedení cviku, zrcadla především svádí

k neustálému prohlížení si těla svého, ale zároveň i ostatních. Považuji je tedy za důležitý

prvek, skrze který se fitness kultura, tak jak ji vnímám v kontextu této práce, „neverbálně“

z důvodu minimální přítomné konverzace, otiskává do svých návštěvníků. S tím souvisí

koncept vědomého těla, jehož složky – sociální, individuální a politické tělo neustále

reprodukují fitness v tomto prostředí. Sociální tělo v tomto kontextu vnímám jako ideální

tělo, které je odrazem místní fitness kultury. To je předáváno jak zrcadly, která jsou

nástrojem pro porovnávání sebe s „tím druhým“ a následné vyhodnocení sebe jako

lepšího/horšího, tak všude přítomnými reklamami, billboardy a fotografiemi vyjadřující

toto tělo, jehož hlavním znakem jsou v případě mužů i žen vyrýsované svaly, útlý pas,

u mužů pak „velké ruce“ a ramena, u žen je pak pozornost navíc věnována nohám

a hýždím.

V páté a šesté podkapitole Praktické části pak objasňuji, proč právě individuální

tělo, přestože „nedokonalé“, je zde hlavním aktérem všech interakcí. Tato posilovna,

přestože svou povahou až anonymní, není neutrálním prostředím. V druhém patře

vynikne právě tělo konkrétního návštěvníka. To se pak stává zdrojem prestiže, což se

projevuje například na tom, že pokud tento člověk v kontextu se cvičením něco „méně“

zdatnému poradí, v případě účastníků výzkumu to automaticky berou tak, že má daný
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člověk pravdu, a že pokud budou jeho radu následovat, jejich tělo se tomu jejich bude

přibližovat rychleji. Toto zmiňovali všichni účastníci výzkumu v kontextu svých začátků

se cvičením. Autoritu jako takovou ve smyslu sociální skupiny však nositel „ideálního

těla“ nemá a to z toho důvodu, že v tomto prostředí návštěvníci jako takoví téměř

nepřijdou do interakce. Přesto v rozhovorech účastníci výzkumu zmiňují i „místní

politiky“, které se mezi nimi odehrávají. Ideální tělo je chápáno jako výsledek

pravidelného cvičení a dedikace svému plánu. Jeho součástí je však i výběr suplementů.

V této posilovně se mísí především „dvě politiky“ a to politika „zakázaných“ steroidů

a politika základních suplementů, kdy jedna je odsuzována druhými a naopak. Vědomé

tělo, tak jak jej prezentují Scheper-Hughes a Lock (1987), je v této posilovně vyjádřeno

jak v individuální, sociální tak i v politické rovině.

Prostředí posilovny tedy formuje tělo a vnímání těla svých aktérů následujícími

způsoby. Zrcadly, díky kterým se návštěvník nevyhne neustálému pozorování těla svého

i ostatních, a tím i vzájemnému srovnávání, které pokračuje i v šatnách a ve společných

sprchách. Všude přítomnými vizuálními reklamami na velká, vyrýsovaná těla, která

odpovídají kulturistickému ideálu. Stroji a váhami, které nabývají až extrémních

hmotností a zároveň vybízejí k tomu, zvedat co nejvíce a vytváří takovou „vizuální

konstrukci“ druhého patra, kde se zvedají pouze ty nejtěžší váhy. Zároveň jsou důležití

i samotní návštěvníci, to jak cvičí a to jak vypadají, tedy typem oblečení, jaké návštěvníci

nosí, čímž vyzdvihují partie, které jsou hlavním předmětem zájmu. Ti, co se v tomto

prostředí nejvíce přibližují ideálnímu obrazu těla, pak svým tělem získávají nevyřčenou

prestiž. Návštěvníky jsou více pozorováni ve smyslu toho, co a jak dělají, a zároveň je

jim více nasloucháno, co se týče rad ohledně cvičení či suplementů především ze strany

méně zkušených, kteří jsou jejich těly nejen motivováni, ale zároveň přetvářeni, co se

týče vlastních cílů a preferencí u těla jak svého, tak potenciálního partnera.

V souvislosti s představenými výsledky se nabízí témata, která by mohla posloužit

jako podnět pro další výzkum, kdy by bylo vhodné rozšířit výzkumný tým alespoň

o jednoho muže. Jsem přesvědčena, že samotná objektivizace mužského těla, tak jak jsem

ji nastínila v analýze, by si zasloužila více pozornosti. Také se nabízí otázka, k jakým

výsledkům bych se dopracovala, kdy by byl výzkum zaměřen na účastníky, kteří se

posilování věnují na sportovní úrovni, nebo kdy by výzkumným prostředím nebyla

posilovna jako součást většího fitness centra, ale samostatná posilovna. V tomto případě
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předpokládám, že by celková atmosféra byla odlišná a vztahy mezi návštěvníky hlubší

a sdílnější, čemuž by pak odpovídal i samotný chod posilovny.
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