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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce a výzkumná otázka (zjistit, jak prostředí posilovny formuje vnímání vlastních těl) autorka

formuluje již v Úvodu (s. 2) a posléze je připomíná i v dalších částech práce (např. s. 15). Závěry,

ke kterým dospívá, tuto otázku zohledňují. Práce je přehledně a logicky strukturována do

jednotlivých kapitol.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Aneta Hemerová vychází a diskutuje základní odbornou literaturu z oblasti antropologie těla a

tělesnosti (Margaret Lock, Nancy Scheper-Hughes, Marcel Mauss, Pierre Bourdieu) a, nakolik jsem

schopen posoudit, pracuje také s přiměřenou literaturu z oblasti sociologie sportu. Autorka čerpá z

české i zahraniční produkce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce je založena na etnografickém výzkumu autorky. Dokládá, že Aneta Hemerová má potřebnou

výzkumnickou citlivost nezbytnou pro zaznamenání potřebných dat i jejich korektní interpretaci a

že tato data dokáže náležitým způsobem propojit s vhodnou literaturou.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentace autorky je dobrá. Text na mnoha místech dostatečně ukazuje, že Aneta

Hemerová dokáže patřičným způsobem pracovat s odbornou literaturou (nachází v ní potřebné

údaje, umí je představit v kontextu, dokáže je spolu s autorem či jemu navzdory diskutovat a

rozvíjet). Z interpretace etnografických dat a argumentačních propojení s literaturou pak je zřejmé,

že autorka prostředí svého výzkumu skutečně dobře zná a tuto znalost dokáže čtenáři přesvědčivě

zprostředkovat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální stránka práce má standardní úroveň. Na s. 26 by bylo vhodné text rozdělit alespoň do

dvou odstavců.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Podrobněji bylo diskutováno výše. Rád bych též vyzdvihnul způsob, jakým autorka propojuje data

ze svého výzkumu s reflexí své vlastní předvýzkumnické zkušenosti se zkoumaným prostředím.

Reflexivní práce s etnografickými daty je nezbytnou součástí každého etnografického výzkumu,

když tato reflexe pomáhá vtáhnout na stránky textu širší kontext výzkumu i výzkumníkovu

biografii. V bakalářských pracích se však setkáváme spíše s takovým typem propojení výzkumnické

biografie s interpretovanou etnografickou situací, kdy biografie nahrazuje nedostatek dat z terénu. V

případě posuzované práce tomu tak naštěstí není a dávkování autorského Já do textu je činěno

citlivě vůči datům i s ohleduplností ke čtenáři.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je nějaký významný rozdíl mezi přístupem k vlastnímu tělu a jeho tvarování v moderních fitenss a v

klasických sokolských tělocvičnách? Pokud ano, jaký a proč? Pokud ne, proč? Nacházíme v

moderních fitness a v sokolských tělocvičnách stejná sociální a politická těla?

Celkové hodnocení práce:

Práce je pěknou, stylisticky i věcně zvládnutou etnografickou sondou do prostředí posilovny.
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